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sat 100 forskellige projekter fordelt på 50 kom- 
muner omfattende spisehuse, udendørs 
opholdssteder, klubber for unge indvandrere 
etc., ligesom der i en række boligområder er 
ansat i alt 97 beboerrådgivere. 

Beboerrådgiverne skal indgå som nøgleper- 
soner i det forebyggende arbejde rettet mod dels 
boligområdet, dels den enkelte beboer. Beboer- 
rådgiveren skal således lave generelt forebyg- 
gende arbejde i og omkring boligområderne, og 
herunder koordinere de forskellige aktivitetstil- 
bud, medvirke til information om udlændinges 
forhold og kultur, informere beboerne i bebyg- 
gelsen om aktiviteter, mulighed for en anden 
boligplacering, deltage i kriminalpræventivt 
arbejde etc. Herudover skal beboerrådgiveren 
lave støttende forebyggende arbejde i relation til 
enkeltpersoner, der på forskellig måde har pro- 
blemer med at klare dagligdagen i egen bolig, 
og som af de øvrige beboere i bebyggelsen hyp- 
pigt opleves som belastende og svære at have 
kontakt med. Beboerrådgiveren kan for eksem- 
pel udføre opsøgende arbejde og formidle kon- 
takt til socialforvaltning, alkoholambulatorium 
eller psykiatrisk hospital o.lign., når det er nød- 
vendigt. Der er afsat i alt 580 mio. kr. til disse 
initiativer for perioden 1994 -1997 fordelt på en 
statslig tilskudspulje, Boligselskabernes Lands- 
byggefond og kommunal medfinansiering. 

I januar 1996 indgik henholdsvis Boligmini- 
steriet/ Socialministeriet og Statens Byggeforsk- 
ningsinstitut/ Socialforskningsinstituttet kon- 
trakt vedrørende en samlet forskningsmæssig 
evaluering af Byudvalgets indsats som følge af 
30-punkts handlingsplanen. Evalueringen skal 
være afsluttet senest medio 1999. 

Da der endnu ikke findes en færdig forsk- 
ningsmæssig evaluering af de boligsociale pro- 
jekter, har Socialministeriet i april 1997 foretaget 
en samlet opgørelse og analyse af de statusrap- 
porter, som de enkelte projekter årligt indsender 
til ministeriet. Socialministeriet har foretaget en 
kort rapportering fra dette arbejde -  »Midtvejs- 
status over de boligsociale projekter under 
Byudvalget, 1.etape« -  med beskrivelse af 
blandt andet positive og mindre positive erfa- 
ringer med projektarbejdet og forslag til fremti- 
dige handlemuligheder. Rapporten kan rekvire- 
res af alle interesserede ved henvendelse til 
Socialministeriet. 

Inden for skole- og undervisningsområdet er 
der afsat 100 mio. kr. til et 4-årigt udviklings- 
projekt -  Integrationsprojektet -  der omfatter 
mere end 200 konkrete projekter. Disse projek- 
ter fordeler sig på tre hovedtemaer: 

1) tværgående projekter baseret på samarbejde, 
der rækker ud over folkeskolen, 

2) helhedsprojekter, der inddrager alle foræl- 
dre, småbørn i skoledistriktet samt hele sko- 
lens personale og endelig 

3) udviklingsprojekter med hensyn til organise- 
ring af og indhold i undervisningen. 
Baggrunden for de forslag i handlingsplanen, 

der retter sig mod skole- og undervisningsom- 
rådet, var et ønske om at skabe en bedre forde- 
ling af de tosprogede elever. Af de 200 projekter, 
der har fået støtte, er der 45 projekter, der har 
som formål at skabe en anden elevfordeling 
mellem skolerne. Nogle kommuner sigter mod 
at fastholde danske elever, nogle kommuner 
opretter modtagelsesklasser på skoler, som ikke 
tidligere har haft tosprogede elever og endelig 
er der kommuner, som tilbyder tosprogede sko- 
lebegyndere at vælge en anden skole end 
distriktsskolen eventuelt kombineret med et til- 
bud om medvirken af tosprogede pædagoger/ 
lærere i indskolingen. Selvom der heller ikke 
foreligger en færdig evaluering af denne del af 
Byudvalgets arbejde, tyder de foreløbige resul- 
tater af en ekstern evaluering dog på, at skoler- 
ne i almindelighed trives med de tosprogede 
elever, samt at der bevidst arbejdes på at ændre 
undervisningen, så den passer bedre til en ny 
hverdag. 

Regeringens politiske mål for Byudvalgsarbejdet 
1997 -  2000 
Trods den bredspektrede indsats, som Byud- 
valgets handlingsplan har givet anledning til, og 
de positive virkninger, som man allerede på 
nuværende tidspunkt kan iagttage, er der dog 
efter regeringens opfattelse fortsat byområder, 
hvor de negative udviklingsspiraler ikke er 
stoppet. Det er derfor Byudvalgets fortsatte 
opgave at skabe løsnings- og udviklingsmulig- 
heder for disse områder. Det er regeringens 
opfattelse, at byernes udvikling og trivsel er et 
fælles samfundsanliggende og et fælles ansvar, 
og det er derfor nødvendigt at også den private 
sektor bidrager positivt og aktivt til løsningen af 
aktuelle problemer. Byudvalget vil derfor i det 
fortsatte arbejde søge at inddrage andre aktører 
end blot den offentlige sektor i sådanne nye løs- 
nings- og udviklingsmodeller. 

Regeringen ønsker og tilstræber en byudvik- 
ling, hvor der kan etableres positive udviklings- 
spiraler i de hidtil belastede bydele baseret på et 
velftmgerende socialt fællesskab, der åbner 
muligheder for individuel udfoldelse på egne 


